
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE IV - TECNICO 
 

REG. GEN. N. 364 DEL 22-04-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 205                                               DEL 22-04-2024 
 

 
 

OGGETTO:  Affidamento lavori e impegno della spesa in favore della Ditta Liguori 
Grecia per lavori di taglio erba sulle strade a valle  del Comune di 
Bisignano- CIG : B1542634BE   

 
IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE IV - TECNICO 

 
CONSIDERATO  che con Decreto Sindacale Prot. n. 14732 del 08.09.2022 alla sottoscritta, Ing. 
Martina Fabiano, è stata attribuita la responsabilità del Quarto Settore (Lavori Pubblici-Urbanistica-
Attività produttive); 
VISTE: 
•  la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 37 del 21/12/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (Dup) 2024/2026; 
•  la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 38 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026; 
•  la Deliberazione di Giunta Comunale, Nr. 2 del 05/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024/2026;  
PREMESSO che: 

 l’art.17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

-Oggetto: lavori di taglio erba sulle strade a valle del Comune di Bisignano; 
-Importo del contratto: € 1.500,00 oltre IVA per un totale di € 1.830,00 IVA compresa; 
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 



 2 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; Modalità di scelta del 
contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs.36/2023; 
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
CONSIDERATO: 

 che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenco o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentazione esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 23/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d),l’affidamento diretto come “ l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualificati e quantificativi di cui all’articolo 50, comma 1lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e della possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;  

 che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questo Comune 
non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregati centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1 
comma 45550 della Legge n.296/2006;  

RITENUTO  che : 
 In conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
CONSIDERATO che: 

 è  necessario eseguire dei lavori di taglio erba sulle strade a valle del Comune di 
Bisignano; 

 questo Ufficio, ritiene congruo il preventivo ( prot. n. 7508 del 18.04.2024) che, è stato 
richiesto alla Ditta Liguori Grecia con sede legale in N.A. Soverano n. 61 - 87043- 
Bisignano, P.I.: 03472330780, C.F.: LGRGRC93P66D086F, già fornitore dell’Ente; 

 che la suddetta somma di € 1830,00 IVA compresa può essere imputata sul capitolo 



 3 

1928, impegno del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 il CIG: B1542634BE appositamente generato ai sensi dell’art. 3 legge 13/08/2012, n.136 

“Piano straordinario delle mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” ; 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 
VERIFICATA l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con DPR n. 
62/2013;  
VISTI: 
 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di 
impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 
 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile 
del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; Visti: 

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi; 
  l'art. 183 del T.U.E.L.; 
 la Legge n. 241 del 7 Agosto del 1990; 
  il D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016; 
  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
  il vigente Regolamento di contabilità finanziaria; 
  lo Statuto Comunale; 
 l’art.163 TUEL; 
  la L. 197/2022 Legge di stabilità per il 2023 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse, le quali devono intendersi qui integralmente richiamate e 
trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241 del 1990 
DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Liguori Grecia con sede legale in 
N.A. Soverano n. 61 - 87043- Bisignano, P.I.: 03472330780, C.F.: LGRGRC93P66D086F i lavori di 
cui in oggetto per la spesa preventivata di € 1.830,00 IVA compresa; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €1.830,00 sul capitolo 1928, del Bilancio di previsione 
2024-2026; 
DI DARE ATTO dell’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
inrelazione al procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con 
DPR n. 62/2013; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio; 
DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art 184 del D.Lgs. 267/2000, alla liquidazione della spesa a 
fornitura avvenuta dietro presentazione di apposita fattura; 
DI TRASMETTERE il presente atto: 
a) Al Sig. Sindaco; 
b) Al Segretario Generale; 
c) Alla Ditta affidataria; 
d) All’Ufficio preposto che ne curerà la pubblicazione. 



 4 

DI PRECISARE che i pareri ed i visti di cui agli Art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000 sono resi in 
calce al presente atto. 
 
 
 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo Art. 183  
 
 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 



 5 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 
 


